*Tecto.*] Plures codices habent *lecto*: in quo studebant, & scribebant sæpe Veteres. Senec. Epist. 67. *Gratias, inquit, ago senectuti, quod lectulo me affixit: lucubratorio, non dormitorio, inquit Lipsius ibid. ubi & affert hunc Juvenalis locum, legitque, lecto gaudet, &c.* Et Epist. 72. *Quædam & incisio scribere possis: quædam lectum & otium & secretum desiderant.* Pers. Sat. 1. vers. 53.

*Lectis scribitur in citreis.*

*Umbra.*] Id est, quiete, otio, secessu.

106. *Civilia officia.*] Civibus præstita per actiones forenses, & causas civiles, quas perorant.

107. *Comites in fasce libelli.*] Colligati in fasciculum libelli, quos in forum ad rem probandam deferunt.

108. *Cum creditor audit.*] Tum contendit vocem maxime causidicus, cum adest & audit is pro quo dicit.

109. *Si tetigit latus*] Si urgeat & instet.

110. *Qui venit.*] Vel ipse creditor debitum repescens, vel debitor refellens, vel alter ad-

vocatus, vel pragmaticus causidico verba legis suppeditans, ut volunt Calderinus, & Mancinellus, aliique.

*Codece.*] Vel juris ac legum; vel accepti & expensi tabulis.

*Nomen.*] Ita vocatur id omne quod in tabulas refertur, in scripto ejus, cui vel acceptum, vel expensum fertur, nomine. Cicero pro Q. Rosc. Com. n. 4. *Non refert parva nomina in codicem? Imo omnes summas. Leve & tenue hoc nomen? ccclooo sunt, &c.* Ver. 3. n. 28. *nomina sua exegisse.* Verr. 7. n. 17. *Pecuniam sibi esse in nominibus, numeratam in presentia non habere.*

111. *Immensa spirant mendacia.*] Rabularum iniquam impudentiam notat, qui per fas & nefas conantur vincere.

*Folles.*] Buccas explicat vetus Schol. alii, pulmones spirandi vim habentes. Sic clamosam & contentiosam exprimit orationem Juvenalis post Horatium & Persium, quem vide Satiræ quintæ versu decimo & seq. quæ nos ibidem.

112. *Conspuiturque sinus.*] Causidicus fervide perorans salivam despuat in suas vestes sinuose convolutas.

*Veram deprendere messem.*] Paulo ante dixit: *Quæ tamen inde seges?* Hic ergo respondet: *Veram deprendere messem, &c.* unde minus sapiunt qui legunt, *verum deprendere, &c.*

*Veram deprendere messem si libet, &c.*] Si forensis istius laboris quæ sit merces, quæras; Lacertam unum reperies tantundem lucrari, quantum causidicos centum.

113. *Hinc centum patrimonia causidicorum, &c.*] Velut in libra expendens, hinc in lance una pone bona centum tabularum, illinc in altera solius Lacertæ divitias, & vide illa ab his adæquari, vel superari.

Parte alia solum Russati pone Lacertæ.  
 Consedere Duces : surgis tu pallidus Ajax, 115  
 Dicturus dubia pro libertate, Bubulco  
 Judice. Rumpe miser tensum jecur, ut tibi lasso  
 Figantur virides scalarum gloria palmæ.  
 Quod vocis pretium? Siccus petasunculus, & vas  
 Pelamidum, aut veteres, Afrorum epimēnia, bulbi;  
 Aut vinum Tiberi devectum, quinque lagenæ 121

aliunde Rubri Lacertæ dumtaxat bona statue. Consedere Duces; exurgis tu pallens Ajax, oraturus pro ancipite libertate, arbitro Bubulco Infelix dirumpe extensum hepser, ut fesso tibi virentes palmæ gradum ornamenta appendantur. Ecquæ merces orationis? Arida perna, & vas pelamidum: vel bulbi vetusti, Africanorum menstria munera; vel merum Tiberi deportatum, quinque lagenæ,

ANNOTATIONES.

114. *Russati.*] Induti veste Russa, id est, rubra, vel purpurea.

*Russati pone Lacertæ.*] Magna certe hic legendi varietas. Emendant quidem: *rus Sati pone Lacertæ*: ut dives fuerit quidam nomine *Sutus Lacertæ*, cujus villa tanti sit, quanti bona centum causicorum. Alii dicunt *Lacertam esse militis fictum nomen*: porro militibus in usu fuisse vestes rubras, ut per coloris similitudinem sanguis e vulneribus defluens minus appareret. Alii cum vet. Schol. legunt, *Lacernæ*, quem aiunt sub Domitiano ex aurigandi peritia divitem factum, & hinc purpureis vestibus indui.

115. *Consedere Duces.*] Sumptum ex Ovid. *Metam.* 13. Fab. 1. ubi de armis Achillis Ajax cum Ulyse discepat coram Ducibus Græcorum. Hic *Duces* pro Judicibus, & mox, *Ajax*, pro Causidico ponuntur.

*Pallidus.*] Præ timore, ne perinde ut Ajax elim, ita modo tu causa cadas & vicaris.

*Ajax.*] Telamonis erat filius, Græcorum post Achillem fortissimus, quod ab Ulyse victus in judicio fuisset, ira percitus ad insaniam usque: quod autem furens egerat, mente restituta resciscens, præ verecundia & dolore, seipsum interemit. Vide Sophoclis *Ajacem* flagellif.

116. *Dubia pro libertate.*] Pro homine, de quo quaeritur, sitne servus an liber existimandus. Sicut Tullius pro *Archia* dicens jus ei civitatis asseruit.

*Bubulco.*] Vel intelligit C. illum Attilium Bubulcum, qui fuit Consul cum T. Manlio Torquato; vel per contemptum Judicem notat agrestem & imperitum bubulci similem, respiciens ad morem Judices eligendi tres e singulis Tribubus perinde rusticanis ac urbanis, *Ascon. Ped. in 2. Verrin.* vel denique meminerat Juvenalis, quod refert Sueton. *Jul. cap. 80. Peregrinas a Cæsare in Senatum allectos*: unde & Augustus correxit numerum affluentem deformi & incondita turba Senatorum, inter quos erant etiam indignissimi, quos vulgus abortivos, sive Orcinos vocabat, teste Sueton. *Octav. cap. 35.*

117. *Rumpe miser tensum jecur.*] Tu jam latera, pulmones, & jecur bili plenum & accen-

sum fatiga vociferando, & vanæ gloriæ plusculum serviendo, aut lucello tenui.

118. *Figantur virides scalarum gloria palmæ.*] Ex more palmis exornetur vel janua tuæ domus, vel gradus pulpiti e quo dixeris causam, atque viceris. *Martial. Lib. 7. Epigr. 27.*

*Sic fora mirentur, sic te palatia laudent, Excolat & geminas plurima palma fores.*

*Scalarum gloria.*] Apud veteres advocatorum armaria sculas habebant, inquit vet. Schol. Alii pauperiem causicorum hinc aiunt notari, qui habitarent in cœnaculis, ad quæ non nisi per scalas ascendebatur: quas proinde in victoriæ signum palmis integerent.

119. *Siccus petasunculus.*] Exiguus petaso, vetustate exuccus. *Vide Mart. Lib. 3. Epigr. 55.*

*Vas Pelamidum.*] Plenum pisciculis istis, qui sunt minores thynni, dicti a πηλυ limo. De his vide *Athen. Lib. 1. cap. 14. Plin. Lib. 9. c. 15. & Lib. 32. cap. 11.*

120. *Afrorum.*] Alias *Maurorum.*

*Epimēnia.*] Vox Græca, quasi pensio menstrua, id est, xenia vel dona, quæ Afri missabant Romanis quot mensibus ad conciliandos eos sibi. Sunt qui legant, *epimēnia*, id est, caules, alii *epimēndia*, sed istos egregie suggilat Casaubonus in *Athen. Lib. 2. cap. 22.*

*Bulbi.*] Tubera, allia, cepæ, squillæ, omnesque radices rotundæ & tunicatæ. *Athen. Lib. 2. c. 23. de bulbis multa & varia*; ubi & *Proverbium, Bulbum si expetis, qua impensa gloriam sis adepturus, cogita.* *Theophr. Hist. Lib. 7. c. 13. & ex his Plin. L. 19. cap. 3. dulces adeo bulbos in Taurica Chersoneso nasci refert, ut crudi mandantur: post quos optimi sint in Africa, deinde in Apulia.* Quidam legunt, *bulli*, id est, pisciculi viliores ut interpretatur e veteri glossa Lipsius *Epist. quest. Lib. 4. Epist. 25. ubi sperni vetat lectionem de bulbis vulgatam.*

121. *Vinum Tiberi devectum.*] Quinque lagenæ vini parum laudati, nempe Romam advecti secundo flumine ex Hetruria, seu Veisi, &c. non autem quod sit adverso Tiberi deportatum vel e transmarinis regionibus, vel etiam e Campania, exquistum.

si quater perorasti. Quod si obvenit nummus unus aureus, ex eo detrahuntur portiones pragmaticorum, secundum pactum. Emilio donabitur quantum postulabit: ac nos perite magis peroravimus. Nam illius in atrio est currus ex ære, proceri quadrijuges ipseque generosus ad bellum equo insidens telum inflexum procul intentat, ac effigie coclitis molitur certamina. Ita Pedo commisit, Matho succumbit: ille est finis Tongilli, qui grandi cum rhinocerote lavari consuevit, & canosa multitudine cruciat balnea, & oblongo palo Medos adolescentes per forum onerat,

Si quater egisti; si contigit aureus unus,  
Inde cadunt partes, ex fœdere pragmaticorum.  
Æmilio dabitur quantum petet: & melius nos  
Egimus. Hujus enim stat currus aheneus, alti 125  
Quadrijuges in vestibulis, atque ipse feroci  
Bellatore sedens curvatum hastile minatur  
Eminus, & statuâ meditatur prælia luscâ.  
Sic Pedo conturbat, Matho deficit; exitus hic est  
Tongilli, magno cum rhinocerote lavari 130  
Qui solet, & vexat lutulenta balnea turba,  
Perque forum juvenes longo premit assere Medos,

## ANNOTATIONES.

123. *Inde cadunt partes, &c.*] Si detur causicus nummus aureus, hunc non habet integrum sibi, sed ex fœdere partiri debet cum pragmaticis, pro collocata sibi opera.

*Pragmaticorum.*] Hijuris & legum admodum periti, causicis aderant, & verba solemnia, formulasque suggerere satagebant. Cicero de Oratore 1. eorum meminit, atque viles fuisse homines, qui mercede conducti oratoribus se ministris præbebant in judiciis. Vide & Quint. Lib. 11. cap. 3.

124. *Æmilio.*] Illustri diviti causicus.

*Melius nos egimus.*] Atqui nos pauperes melius causam diximus: cur igitur non æquam mercedem accipimus?

125. *Hujus enim stat, &c.*] Verum enimvero Æmilius in porticu ostentat insignianobilitatis, æreum currum, quo majorum aliquis triumphavit, imo & statuam equestrem sibi erectam.

126. *Quadrijuges.*] Equi ad currum quatuor. Vide initium Sat. 8.

*Ipsæ feroci, &c.*] Iphis etiam causicis ponebantur statuæ Equestres. Mart. Lib. 9. Epigr. 70.

*Tam grave percussio in cudinibus æra resultat, Causidicum medio cum suber aptat equo.*

127. *Curvatum.*] Tam affabre statua efficta est, ut hastile quod intentata ac minatur, videatur tremere, adeoque curvari, & mox jactandum.

128. *Meditatur prælia luscâ.*] Sive quod obliquum caput alterum dumtaxat oculum ostendebat: sive quod effigies exhiberet virum altero clauso oculo certius ictum dirigentem. Vid. Pers. Sat. 1. v. 66.

129. *Sic Pedo conturbat, &c.*] Quoniam divitiis causicis quamvis inferioris meriti merces amplius tribuitur: hinc tenuiores simulant se opulentos. Qua fit ut ære se alieno obruant.

*Pedo.*] Causidicus quispiam.

*Conturbat.*] Verbum Juris, id est, decoquit,

dilapidat: æs alienum vetus non solvit, & novum contrahit: rationes debitorum congerit, commisit, conturbat. Cic. pro Cn. Plancio. *Verum fac me multis debere, & in iis Plancio: utrum igitur me conturbare oportet: an hoc nomen, quod urget, nunc cum petitur dissolvere?*

*Matho.*] Alius causicus, de quo Sat. 1. *Deficit.*] Legunt aliqui, *dejicit*, perperam, videtur.

*Exitus hic est Tongilli.*] Ut Pedo, Mathoque, perinde succumbentis, dum vult opes ostentare ut plus lucretur.

130. *Rhinocerote.*] Vase oleum guttatim fundente; gutto, quo in balneis utebantur e cornu tauri pauperes, at divites e cornu rhinocerotis. Vide Sat. 3. v. 263. Porro *Rhinoceros* a *ρῶ* & *κερ* dicitur animal unius in nare cornu, ut ait Plin. Lib. 8. cap. 20 & Diod. Sic. Lib. 4. cap. 3. ubi *Rhinocerotis* naturam, & ad vincendum elephantum industriam uterque referunt.

131. *Vexat lutulenta balnea turba.*] Servis plurimis, qui per cænosa dominum secuti ad balnea, magno strepitu jam ei famulantur, quod molestiam creat iis qui simul lavantur.

132. *Perque forum juvenes, &c.*] Dum lectica per forum vehitur, oneratque lecticarios. *Assere.*] Pertica duplici, qua sustinetur ac deportatur sella seu lectica. Vide Satiram 3. v. 245.

*Medos.*] Servos e Media, lecticarios, legunt alii *Mæsos*. Hi quidem a Romanis subacti, non ita vero Medi. Mæsa Europæ regio Euxino mari proxima. Media Asiæ pars Assyriæ juncta, ampla valde & nominata pridem ob diuturnum ejus per annos plus trecentos imperium, Assyriis quidem ereptum per Arbacem Sardanapali interfectorem, & sub aliis octo sequentibus Medorum regibus continuatum, posteaque translatum ad Persas.

Empturas pueros, argentum, myrrhina, villas.  
 Spondet enim Tyrio stlataria purpura filo.  
 Et tamen hoc ipsis est utile : purpurā vendit 135  
 Causidicum, vendunt amethystina : convenit illis  
 Et strepitu, & facie majoris vivere census.  
 Sed finem impensæ non servat prodiga Roma.  
 Ut redeant veteres, Ciceroni nemo ducentos  
 Nunc dederit nummos, nisi fulserit annulus ingens.  
 Respicit hoc primum qui litigat, an tibi servi 141  
 Octo decem comites, post te an sit sella, togati  
 Ante pedes. Ideo conducta Paulus agebat

*empturus servos, argentum, myrrhina, prædia. Num fidem facit ampla, purpura Tyrio filo. Ac nihilominus id eis fructuosum est: purpura vendit causarum actorem, vendunt amethystina. Prodest ipsis vitam agere & sonitu, & specie majorum opum. At profusa Roma modum sumptibus non ponit. Si prius reviviscant, Tullio nullus donaret nummos ducentos, nisi micuret magnus annulus. Id imprimitis observat qui litem*

*habet, utrum habeas tu servos octo, asseclas decem, utrum post te sit lectica, ante pedes verò togati. Idcirco Paulus dicebat Surdonyche conductâ,*

ANNOTATIONES.

133. *Empturus pueros, &c.]* Ut divitias ostentent.

*Argentum.]* Argentea vasa.

*Myrrhina.]* Vide Sat. 6. v. 156. & quæ nos ibid.

134. *Spondet enim, &c.]* Pretiosa Tongilli vestis ipsi pro sponsore est.

*Tyrio.]* Vide Sat. 1. v. 27.

*Stlataria purpura.]* Quasi senatoria vestis, latus e purpura clavus. Vide Sat. 1. v. 106. & quæ notavimus ibid. Porro *stlatum* pro *latum*, sicut & *stlotum* pro *lotum*, *stlitem*, pro *litem* veteres dixerunt, teste Festo : apud quem etiam *stlata* est navigium latum magis quam altum : unde *stlataria purpura* hic intelligi posset mari adjecta e Tyro. Alii a *stlata* rate pyratice, per *stlatariam* purpuram, intelligunt vestem purpuream quasi fallentem ac deprædantem clientes, qui ambiunt causidicos sumptuose vestitos, eisque magnam sponte mercedem tribuunt.

*Purpura.]* Plin. lib. 9. c. 36. & seq. de purpuræ natura, usu, pretio, antiquitate, variis denique generibus multa.

135. *Hoc ipsis utile est.]* Lucrum eis affert ambitiosa ostentatio divitiarum.

*Purpura vendit Causidicum.]* Tanti locabit ac vendet operam suam causidicus, quantum fastus & splendoris habuerit in vestibus, & quantum se jactaverit.

136. *Amethystina.]* Vestimenta violacei coloris, qualis est in amethysto lapillo, de quo Plin. lib. 21. c. 8. & lib. 37. c. 6, & 9.

137. *Et strepitu & facie, &c.]* Conducit illis exhibere se ditiores quam sint, alias enim non conducerentur, atque egrent.

*Strepitu.]* Celebritatem suam ac famam venditando.

*Census.]* Bonorum æstimatio, ipsaque bona census appellantur passim apud Auctores. Cic. Verr. 4. num. 131. *Siculi ex censu quotannis*

*tributa conferunt, &c.]*

138. *Sed finem impensæ, &c.]* Ambitioni, vanitati, luxui tam dedita Roma, ut jaceat quisquis non splendet. Hinc Seneca Epist. 50. *Erramus, inquit, & dicimus: non ego sum ambitiosus, sed nemo Roma potest aliter vivere: non ego sumptuosus: sed urbs ipsa magnas impensas exigit.*

139. *Ut redeant veteres.]* Nonnulli Codices loco istarum vocum, habent *fidimus eloquio?*

*Veteres.]* Insignes illi Oratores, Cicero, Crassus, Hortensius, &c. vel, e Græcis Demosthenes, Æschines, Isocrates, &c.

140. *Nisi fulserit.]* Nisi dives fuerit, aut saltem opes ostentarit, quantumvis peritus, erit despectui.

*Annulus.]* In digito. Vide Sat. 1. v. 28.

141. *An tibi servi, &c.]* An sumptuosus adsit oratori comitatus, potius quam quæ facundia.

*Servi octo.]* Llecticarii octophoron gestantes, ad pompam & fastum. Vide Sat. 1. v. 64.

142. *Comites.]* Clientes officiose deducentes ad forum. Vide Sat. 1. v. 96. 119. 132.

*Sella.]* Vel lectica per vias subsequens; vel sedile, seu sella, quasi pulpitum, in foro, e quo magnifice dicas & perores, & in quo, cum liberit, sedas.

*Togati ante pedes.]* Clientes, vel amici, honoris causa præeuntes, Antambulones vocat Martialis. Ejus vide Epigr. 7. & 49. lib. 3. & Juvenal. Sat. 1. v. 96. & quæ nos ibid.

143. *Ante pedes.]* *Circum pedes sunt obsequia servorum, ante pedes amicorum:* ait Turneb. lib. 3. c. ult.

*Conductâ.]* Cautè, ut dives appareret, plusque mercedis acciperet.

*Paulus.]* Is causidicus, pariter ut Cossus, & Basilus. Sed hi minus celebres, quia pauperiores.

*Et idcirco pretio majori dicebat, quam Cossus, quam Basilus. Infrequens eloquentia sub paupere vestimento. Quando fas est Basilo matrem exhibere lacrymantem? Equis Basilum toleret disertè perorantem? Te suspiciat Gallia, aut magis oratorum alitrix Africa, si vis dare pretium linguæ. O Vetti, cor ferreum, instituis ad bene pronuntiandum, quando schola copiosa diros Tyrannos enecat? Etenim qualibet mox prælegerat sedens, ea ipsa stans pronuntiabit, et eadem iisdem versiculis repetet. Ingeminatâ*

*Sardonyche, atque ideò pluris, quam Cossus agebat, Quàm Basilus. Rara in tenui facundia panno. 145 Quando licet flentem Basilo producere matrem? Quis bene dicentem Basilum ferat? Accipiat te Gallia, vel potius nutricula causidicorum Africa, si placuit mercedem imponere linguæ. Declamare doces, ô ferrea pectora Vecti, 150 Cum perimit sævos classis numerosa Tyrannos? Nam quæcunq; sedens modo legerat, hæc eadem stans Proferet, atque eadem cantabit versibus iisdem. Occidit miseros crambæ repetita magistros.*

*brassica perimit infelices præceptores.*

### ANNOTATIONES.

144. *Sardonyche.*] Annulo, in quo pretiosa gemma sardonyx. Vide Pers. Sat. 1. v. 16.

145. *Rara in tenui facundia panno.*] Ex opinione vulgi, cui aversatur illud Cæcilianum: *sepe est etiam sub pulliolo sordido sapientia.* Cic. Tuscul. 3. n. 56.

146. *Quando licet flentem Basilo, &c.*] Quis tenui causidicogravam causam committit, in qua liceat v. g. matrem producere pro salute filiisupplacem apud Judices. Vide Cic. Verr. 3. pro Fonteio in perorat. &c.

147. *Accipiat te Gallia, &c.*] Perge in Galliam vel Africam, ibique vendita oratoriam facultatem: nam Romæ non facundia tam spectatur in causidico, quam fastus & pompa vestium atque comitatus.

148. *Gallia.*] Europæ nobilissima portio, Rheno, Oceano, Alpibus ab Pyrenæis clausa, Romanis primum, deinde Francis domita. De hac satius erit non plura, quam non sat magna dicere. At quod facit ad rem præsentem, in ea, Lugduni scilicet, facundiæ certamen, de quo vide Sat. 1. v. 44. Unde & facundam vocat Sat. 15. v. 111. optimorum ingeniorum feracem ignorat nemo: etiam oratores insignes habuisse dicemus alibi, & testis Quintil. loco mox citando.

*Nutricula causidicorum.*] Se quod litigiöse regiones illæ Gallia & Africa, seu quod eximios oratores tulerint. Quint. L. 10. c. 1. præstantissimos ait fuisse Jul. Africanum, & Domit. Afrum. Athic Nemausensis erat, & florcbat sub Nerone. Et cap. 3. *Julius Florus*, inquit, *in eloquentia Galliarum (quoniam ibi demum exercuit eam) princeps, alioqui inter paucos disertus, &c.*

149. *Africa.*] Hæc Romanis ampla seges & terroris & gloriæ, vel ob unam Carthaginem: unumque Annibalem: Nobis autem Christianis valde memorabilis, quod tot præclara Religionis nostræ lumina genuerit, Tertullianum, Cyprianum, Augustinum, &c.

*Mercedem imponere linguæ.*] Si vis æstimari ob eloquentiam, & ex ea quæstum facere.

150. *Declamare doces, &c.*] Jam ad Rhetores transit, expenditque num digna merces iis detur, ac magnis eorum laboribus æqualis.